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hâcı bektaş velî
13. yüzyılda Horasan’ın Nişâbûr şehrinde doğan Hâcı 
Bektaş Velî, Türk-İslâm dünyasında önemli bir yeri 
olan ve etkileri günümüze kadar ulaşan, mutasavvıf, 
âlim ve Bektaşilik yolunun öncüsü olan tarihî bir 
şahsiyettir.  Henüz dört yaşında, Ahmed Yesevî’nin 
halifelerinden Lokmân-ı Perende’nin eşliğinde 
başladığı eğitimine halifelik makamına gelene kadar 
hiç ara vermeyen Hâcı Bektaş Velî, hem bâtınî hem 
de zâhirî ilimlerde derinleşmiştir. Tarihi kaynaklara 
göre Hâcı Bektaş Velî, Horasan’dan kalkıp Moğol 
istilası önünden Anadolu’ya gelmiş ve Suluca 
Karahöyük’te otuz altı yıl irşat ile uğraşmıştır. 
Velâyetnâme’de yer alan kayıtlardan Anadolu’ya 
geldiğinde kırk yaşında olduğu anlaşılmaktadır. 
Miladi 1271 tarihinde vefât eden Hâcı Bektaş Velî’nin 
mezarı, bugün Nevşehir ili sınırları içinde kalan 
Hacı Bektaş ilçesindedir. Hâcı Bektaş Velî’nin öne 
çıkan eserleri şunlardır:  Makâlât, Tefsîr-i Besmele, 
Tefsîr-i Fâtiha, Kitâbu’l-Fevâid, Şathiyye, Makâlât-ı 
Gaybiyye ve Kelimât-ı Ayniyye.

hamiye duran
Gümüşhane’de dünyaya geldi. 1983 yılında Ankara 
Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Eski 
Türk Edebiyatı Bölümünden mezun oldu. 1987’de 
Prof. Dr. Abdurrahman Güzel danışmanlığında 
Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Halk 
Edebiyatı anabilim dalında “Hâcı Bektaş-ı Velî’nin 
Makâlât’ında Din ve Tasavvuf” adlı teziyle bilim 
uzmanı; 1995’te de “Hâcı Bektaş-ı Velî Velâyet-
nâmesi ve Velâyet-nâme’de Geçen Keramet 
Motifleri” adlı tezi ile doktor unvanını aldı. 2018 
yılında aynı üniversitede profesörlük kadrosuna 
atandı. Hâlen bu kadroda çalışmalarına devam 
etmektedir. Dinî-tasavvufî Türk edebiyatı, halk 
edebiyatı, halk bilimi, eğitim ve Hâcı Bektaş 
Velî ile ilgili yayımlanmış kitapları, makaleleri 
bulunan Hamiye Duran, lisans, yüksek lisans ve 
doktora seviyesinde dersler vermekte ve tezler 
yönetmektedir. Kitaplarından bazıları şunlardır: 
Besmele Tefsiri (2007), Velâyetnâme Hacı Bektaş-ı Veli 
(2007), Şâdî Baba ve Şiirleri (2011). 
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önsöz

Türk kültür tarihinin kadim devirlerine ait mirası içinde yer alan ve sözlü 
geleneğin içerisinde çeşitlenip yayılan eserler, tarihî seyirleri esnasında zamanın 
belli noktalarında yazıya aktarılmak suretiyle hayatiyetlerini devam ettirirler. 
Bu sırada karşılaştıkları çeşitli medeniyet ve kültürlerin etkisiyle gelişip 
zenginleşirler. Bu değişim ve gelişim mit, efsane, hikâye, masal vs. gibi eserlere 
de yansıyarak onların kadim devirlerine ait bilgi, düşünce, hayal, inanç ve oluş-
turdukları değerlerle dolu olarak günümüze taşınırlar.

Türklerin İslâmiyeti kabulünden sonraki dönemlerde meydana getirdikleri 
ve halk arasında geniş yayılma sahası bulan evliya menâkıbnâmeleri de bu çerçeve-
de değerlendirilmesi gereken eserlerdendir.

Türklerin yaşadıkları coğrafyalarda halka tarikatların umdelerini öğretmek 
üzere tarikat pirlerinin hayatları ve kerametleri etrafında teşekkül eden bu eserler, 
aynı zamanda kültür tarihimizin karanlık noktalarını aydınlatmada ve tarihî birta-
kım tespitlere ulaşmada kaynak niteliği taşıyan eserler cümlesindendir.

Menâkıbnâmelerin dokusu, meydana getirildiği cemiyetin örf, âdet, gele-
nek ve bunlarla bağlantılı bilgi, duygu, düşünce, davranış kalıpları ile sembolleşen 
değer yargılarına ve devrinin dinî, iktisadî, kültürel yapısına ait unsurlar ile örül-
müştür. Bu açıdan bakıldığında menâkıbnâmeler, edebî değerlerinin dışında birer 
folklor ve antropoloji hazinesi özelliğini de taşımaktadırlar.

Hâcı Bektaş Velî Velâyetnâmesi, menâkıbnâmelerin yukarıda sıralanan bütün 
özelliklerini bünyesinde toplayan ve Türk menkabe geleneği içerisinde müstesna 
bir yeri olan eserlerdendir.

Bu eser, gelecekte yapılacak araştırmalara sağlam bir zemin hazırlamak üze-
re hazırladığımız Hâcı Bektaş-ı Velî’nin Velâyetnâmesi ve Velâyetnâme’de Geçen Keramet 
Motifleri adlı doktora tezimize kadar Sefer Aytekin ve Abdülbaki Gölpınarlı’nın 
1034 târihli Velâyetnâme yazmasını esas alarak gerçekleştirdikleri neşirler ile Erich 
Gross tarafından Almancaya yapılan tercümesi ve Bedri Noyan’ın manzum nüsha 
yayını ile temsil edilmekteydi. Ancak bu yayınların hiçbiri ilmî usullerle hazırlan-
mış bir neşre dayanmamaktaydı. Erken tarihli üç nüshanın edisyon kritikli metniy-
le bir incelemeden meydana gelen tezimizle bu eksikliği giderdiğimize inandığımız 
çalışmayı 1995 yılında tamamladık.



1 4  I  V E L Â Y E T N Â M E

Doktora çalışmamız sırasında kullandığımız nüshalardan biri olan Ali Emi-
ri Efendi Kütüphanesi’nde bulunan 1035 tarihli nüsha, Türkiye Diyanet Vakfı Ya-
yınları, Alevî-Bektaşî Klasikleri serisinden yayımlanmıştır.

Bilindiği üzere 2021 yılı Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Kurumu 
(UNESCO) 40. Genel Konferans kararıyla Ahî Evrân’ın doğumunun 850. yıl dönü-
mü, Yunus Emre’nin vefatının 700. ve Hâcı Bektaş Velî’nin 750. vefat yıl dönümleri, 
2021 yılı Anma ve Kutlama Yıl Dönümleri programına alınmıştır. Dolayısıyla Hâcı 
Bektaş Velî, Yunus Emre ve Ahî Evrân 2021 yılı içerisinde Unesco ile ilişkili olarak 
tüm dünyada çeşitli etkinliklerle anılacaktır. Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdo-
ğan imzasıyla Resmi Gazete’de yayımlanan genelgede, düzenlenecek etkinliklerin 
Kültür ve Turizm Bakanlığı koordinasyonunda ve Cumhurbaşkanlığı himayesinde 
yapılacağı açıklanmıştır.

27. Dönem UNESCO Türkiye Millî Komisyonu, Hâcı Bektaş Velî’nin 750. 
Vefat Yıl Dönümü Çalışma Grubu Toplantısı’nda bu yıl içerisinde yapılabilecek ça-
lışmalar değerlendirilmiş, olası seminerler, paneller, sempozyumlar, eserler odaklı 
tiyatro metni, şiir ve hikâye yarışmalarının düzenlenmesi gibi çalışmaların yanı sıra 
Hâcı Bektaş Velî’nin eserlerinin yeni yazıya aktarılarak kitapçık hâlinde basımı için 
tavsiye kararları alınmıştır.

Bu cümleden olarak yayın politikasını “prestij yayınlarla Türkiye kültür ha-
yatına katkıda bulunmak” şeklinde açıklayan Vakıfbank Kültür Yayınları Kurulu 
Hâcı Bektaş Velî’nin Velâyetnâmesi’ni yayımlama kararı almıştır. Elinizdeki bu kitap 
belirtilen amaca hizmet etmek üzere hazırlanmıştır.

Yaygın adıyla Velâyetnâme olarak tanınan esere tarafımızdan yazmada bil-
dirildiği şekliyle Kitâb-ı Menâkıb-ı Şerîf-i Kutbu’l-‘Ârifîn Hazret-i Hünkâr Hâcı Bektaş 
Velî el-Horasânî adı uygun görülmüştür.

Kitap, Türk kültüründe velâyetnâme geleneği, Hâcı Bektaş Velî Velâyetnâ-
mesi ve Türkiye ve Türkiye dışında ulaşabildiğimiz kütüphanelerde bulunan nüs-
haların künyeleri ve eserin hazırlanışında takip edilen yol hakkında toplu bilgilerin 
verildiği giriş ile iki bölümden oluşmaktadır.

Birinci bölümde, Hâcı Bektaş Velî’nin hayatı ve eserleri hakkında mevcut 
kaynaklardan faydalanılarak bilgiler verilmiş, sonuna da faydalandığımız eserleri 
ihtivâ eden bir kaynakça eklenmiştir.

İkinci bölümde ise, Hacı Bektaş Velî Velâyetnâmesi’nin Lâtin harflerine ve 
günümüz Türkçesine aktarılmış metni yer almaktadır. İçindekiler kısmında me-
tinde mevcut konu başlıklarının bir dökümü verilmiştir. Kitabın sonunda bir de 
dizin bulunmaktadır.

Eserin hazırlanması sırasında karşılaştığım güçlükleri aşmamda yardım 
ve teşviklerini benden esirgemeyen muhterem hocalarım Prof. Dr. Abdurrahman 
Güzel’e, Prof. Dr. Dursun Yıldım’a, Prof. Dr. Leylâ Karahan’a, merhum Prof. Dr. 
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Abdulkerim Abdulkadiroğlu’na, arkadaşım Dr. Dilek Elçin’e minnettarım. Ayrıca 
eserin Vakıfbank Kültür Yayınları arasında yayımlanmasına vesile olan Prof. Dr. 
Ekrem Demirli’ye teşekkürlerimi arz ederim.

Prof. Dr. Hamiye DURAN


